
COMUNE DI ROMAGNESE 

 
    Via Castello n. 1 -27050 ROMAGNESE    

TEL. 0383-580001 FAX 0383-580588 

E-MAIL: comune.romagnese@virgilio.it 

PEC: comune.romagnese@pec.provincia.pv.it 

        
    

Prot . n ° 3107/VI       Romagnese lì 19.07.2024 
  

ORDINANZA N° 14 / 2024 
"DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN ALCUNE VIE DEL CENTRO ABITATO DEL CAPOLUOGO IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE ORGANIZZATA DALLA PRO LOCO ALTA VAL TIDONE 
ROMAGNESE IN COLLABORAZIONE CON I COMMERCIANTI DI ROMAGNESE DENOMINATA " NOTTE 

BIANCA” DALLE ORE 14:00 DEL GIORNO 03.08.2024 ALLE ORE 02:00 DEL 
04.08.2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

• Visto il programma delle manifestazioni organizzate dalla Pro Loco Alta Val Tidone Romagnese, 
che prevede anche lo svolgimento della manifestazione denominata " Notte Bianca", organizzata 
per il giorno 03.08.2024, in collaborazione con i commercianti del Comune di Romagnese; 

• Vista la richiesta della Pro Loco Alta Val Tidone in merito alla emissione di ordinanza per la 
manifestazione denominata “ NOTTE BIANCA” per la disciplina  della circolazione stradale, dalle 
ore 14:00 del giorno 03.08.2024  alle ore 01:00 del 04.08.2024; 
 

• Visto il Piano di Sicurezza pervenuto in data 18.07.2024 acclarato al prot. il 19.07.2024 N. 
3105/VI 
 

• PRESO ATTO ALTRESI’ della SCIA acclarata al prot. il 19.07.2024 n. 3106/IX (articolo 38-bis D.L. 

16 luglio 2020 n. 76, inserito dalla legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120) PROCEDIMENTO 
INTRODOTTO IN VIA SPERIMENTALE FINO AL 31/12/2021 E PROROGATO DAL D.L.n. 215 del 
30.12.2023 c.d. “Milleproroghe” SINO AL 31/12/2024; 
 

• Considerato che, per lo svolgimento di tale manifestazione a tutela dell'incolumità pubblica, 
occorre provvedere ad una modifica della circolazione stradale in alcune vie del Centro abitato 
del Capoluogo; 

 
- Visti gli art. 5,6,7 del del D.P.R. N. 285/1992 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 

INTEGRAZIONI, nonchè il rispettivo Regolamento di Esecuzione D.P.R. N. 485/1992 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
- VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui 

al D.lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

ORDINA 
 

dalle ore 14.00 del 03.08.2024 alle ore 02.00 del 04.08.2024 
(GIORNO SUCCESSIVO ALL’EVENTO” AL FINE DI POTER PREDISPORRE LE STRUTTURE PER L’INIZIO DELLA 
MANIFESTAZIONE E SUCCESSIVAMENTE, A FINE MANIFESTAZIONE, PERMETTERE LA PULIZIA DEI LUOGHI 
OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE).  
 

• LO SGOMBERO ASSOLUTO DI TUTTI I VEICOLI IN SOSTA; 

• IL DIVIETO DI SOSTA  E ACCESSO A TUTTI I VEICOLI ECCETTO QUELLI INERENTI LA MANIFESTAZIONE; 
 



        
    

  

NELLE SEGUENTI VIE: 
 

• VIA ROMA DAL CIVICO N° 1 AL N° 25 

• PIAZZA CASTELLO TUTTA COMPRESA 

• VIA CASTELLO TUTTA COMPRESA 

• VIA BRADA DAL CIVICO N° 1 AL N° 11 ESCLUSO 
 

VIE DI FUGA ALTERNATIVE: 
 

• VIA UMBERTO I ; 

• VIA CROSA 
 

 

SI PRECISA, INOLTRE, CHE LA MANIFESTAZIONE DOVRA’ AVERE INIZIO ALLE 
ORE 18:00 DEL 03.08.2024 E CONCLUDERSI ENTRO LE ORE 01:00 DEL 
04.08.2024 (COME DA PIANO DI SICUREZZA). 
 
 Sono esclusi dal divieto i veicoli delle forze dell'ordine pubblico nonché 
quelli destinati al soccorso in caso di eventuali urgenze. Le prescrizioni di cui 
sopra, saranno individuate mediante apposita segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 

- Che la presente Ordinanza venga resa nota mediante la posa della segnaletica prevista 
dalla normativa vigente che sarà posta a cura dell’Ente; 

- La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Comunale; 
- Che l’originale venga conservato agli atti dell’Archivio Comunale; 
- Che copia della presente venga trasmessa per quanto di competenza e per 

l’osservanza alla locale Stazione Carabinieri Zavattarello. 
 
Le prescrizioni di cui sopra saranno segnalate mediante apposizione di cartelli stradali. 

 
AVVERTE 

 
Che in caso di mancata osservanza delle precisazioni contenute nella presente ordinanza, 
saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs nº 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della 
Strada) e D.P.R. n º 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo 
Codice della Strada) e successive modificazioni; 
 
Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza; 
 
AVVISA: che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, da presentarsi nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (ai sensi dell’art. 37 del 
D.L.vo 285/92) e relative regolamento di esecuzione. Entro tale termine potrà altresì essere presentato ricorso al 
TAR della Lombardia (ai sensi L.N. 1034/71), in alternativa al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni 
(centoventi). 

 

 
 

     F.to Il Responsabile del Servizio 
      Ing. Riccardo Antoniazzi 


